
 
______________________________________________________________________ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
 

 

Pregão Presencial nº 076/2023. 
Processo nº 2023026607. 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de insumos (emulsão e massa asfáltica) 
para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Transportes de Catalão para o período de 
12(doze) meses. 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO. 
 
Considerando sessão realizada em 10 de agosto de 2023, conforme Ata da Sessão Pública 
disponibilizada no site oficial do Município de Catalão, na respectiva aba do presente certame; 
 
Considerando o benefício concedido à Empresa DOMUS CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS – CNPJ nº 32.711.713/0001-50, amparado pela permissão indicada 
no subitem 5.8.1, assim como a prorrogação pelo mesmo prazo, conforme solicitado pela 
Licitante, oportunidade, também, amparada pelo mesmo subitem; 
 
Considerando a não regularização do documento exigido no subitem 10.3.3 pela Licitante no 
prazo e prorrogação concedidos; 
 
Considerando diligência realizada na data de 28 de agosto de 2023 no sítio eletrônico da 
Procuradoria Geral da Fazenda Nacional – Receita Federal e não obtenção de informações sobre 
a regularidade da Licitante; 
 
Considerando o não amparo legal para uma nova prorrogação de prazo, visto a necessidade de 
aquisição dos itens ora licitados; 
 
Considerando inabilitação da Empresa DOMUS CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS – CNPJ nº 32.711.713/0001-50 pela não obediência ao estipulado no 
Instrumento Convocatório do presente certame; 
 
Considerando a manifestação de interesse da Licitante ALEX MACHADO NUNES E CIA 
CONSTRUÇÕES LTDA – EPP – CNPJ nº 11.286.215/0001-37 em fornecer o item no seu 
valor original ofertado, comprovante sua regularidade, conforme solicitado pelo Pregoeiro na data 
de 28 de agosto de 2023; 
 
ADJUDICO o certame conforme indicado abaixo: 
Empresa: ALEX MACHADO NUNES E CIA CONSTRUÇÕES LTDA – EPP – CNPJ nº 11.286.215/0001-37: 
 

ITEM PRODUTO  UNIDADE QUANTIDADE  VALOR UNITÁRIO  VALOR TOTAL 

1 EMULSÃO - RR-2C TONELADA 30  R$                     4.160,17   R$                124.805,10  

2 
MASSA ASFALTICA - CBUQ - FAIXA C (CAP50-70 - USINAGEM E 
TRANSPORTES) 

TONELADA 5000  R$                       585,90   R$              2.929.500,00  

 
Valor total: R$ R$ 3.054.305,10 (três milhões e cinquenta e quatro mil, trezentos e cinco reais e dez centavos). 

 
Catalão, 28 de agosto de 2023. 

Marcel Augusto Marques. 
Pregoeiro. 

Município de Catalão. 
Original assinado! 


